COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

REQUERIMENTO Nº      , DE 2010

(Do Sr. Luiz Carlos Hauly)

         Requer a realização de audiência
pública para discutir sobre a criação de uma
Contribuição Provisória sobre a Movimentação
Financeira - CPMF.

   Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, ouvido o plenário, convidar os

Ministros da Fazenda, do Desenvolvimento Indústria e Comércio Exterior, o

presidente da Confederação Nacional de Serviços, Senhor Luigi Nese, o vice-

presidente da Fundação Getulio Vargas, Professor e Doutor Marcos Cintra

Cavalcanti de Albuquerque, para participarem de audiência pública destinada a

discutir a sobre a criação de uma contribuição provisória sobre a movimentação

financeira.

                   JUSTIFICAÇÃO

Nos últimos dias voltou à tona a recriação da CPMF. No

âmbito da discussão travada na imprensa, está nova “CPMF”, cujos os recursos

seriam destinados à despesas na área da saúde pública.

Entretanto, creio, que a criação ou não da CPMF dever ser

debatida no âmbito de um processo de Reforma Tributária e não como uma

medida meramente paliativa para o rombo existente na saúde.

                                 Assim, a realização de tal audiência é de suma importância

para discutir tal relevante tema.

Por isso, solicitamos o apoio de todos os Membros desta

Comissão, para que seja aprovado o presente Requerimento.

Sala das Comissões, em        de novembro de 2010.

Deputado LUIZ CARLOS HAULY

(PSDB - PR)